Gondo, pagulus montis Sempronii, in eius meridionali clivo, inter vicos Simpeln et San Marco, supra Isella, ad viam regiam situs. Ibi familia Stockalper diversorium et fodinas auriferas olim ditissimas, sed nunc fere penitus exhaustas possidet. In montis descensu supra Gondo et in eius vicinia reperiuntur: *Achillea moschata* Jacq., *Allium angulosum*  $\alpha$  *petraeum*, *Arenaria laricifolia*, *Asplenium septentrionale* Sw. (*Acrostichum* L.), *Carex frigida* All., *Centaurea phry-*

*gia*, *Erysimum heliticum* DC. (*Cheiranthus* Jacq.), *Genista germanica*, *Heracleum alpinum* (?), *Iuncus trifidus*, *Koeleria hirsuta* N. (ad pedem molium glacialium alpis Gondo), *Laserpitium Halleri* All., *Ligusticum petioponnesiacum*, *Phyteuma corniculatum* Clairv. I (*Ph. Scheuchzeri* All.), *Ph. scorzonerifolium* Vill., *Pleurospermum austriacum* Koch. (*Ligusticum* L.), *Saussurea discolor* DC. (*Serratula* Willd.), *Saxifraga oppositifolia*, *Sempervivum arachnoideum*, *Silene Saxifraga*, *Thalictrum minus* I pruinosa, *Trifolium alpinum*, *Viola grandiflora* Vill. III *ramosa*, *V. pinnata*.  
V. Zwischbergen.

Gonthey. V. Contey.

Gorgier, parvus sed pulcher vicus pagi Neocomensis, prope St. Aubin, in vicinia pagi Vaudensis, nec procul a lacu situs. Ibi nascuntur: *Campanula persicifolia*, *Dianthus prolifer*.

Gossau, 1) Vicus maximus agri Tigurini, in praefectura Grünengensi, ad anstrum supra lacum Gryfensee situs et a pagis Grüningen, Wald et Stäfa 2—3 l. distans. Ibi inveniuntur: *Aguga Chamaepitys* Schreb. (*Teucrium* L.), *Carex intermedia* Good. (*arenaria* Sut.), *Pedicularis sylvatica*, *Trifolium filiforme* Schreb. 2) Vicus multo minor Sangallensis, inter Sancto-Gallum et Wyl, ad viam qua ex urbe Tigurum itur. In alterutro *Sedum stellatum*, quod in Helvetia inventum hucusque non vidi, occurrere testatur Cl. CLAIRVILLE.

Gotthardus (D. Gotthardi mons), mons celeberrimus, ad pagos Uriensem et Ticinensem pertinens, focum illum immensum efficit, unde tot tantaque Alpium iuga excurrunt, et omnia nobilissima totius Helvetiae flumina plerisque maribus Europaeis aquarum suarum tributum adferunt. In eius vasto ambitu octo moles glaciales et fere triginta lacus alpestres inveniuntur. Ibi etiam natura officinas suas praecipuas condidisse videtur: nam in nulla alia Alpium regione terrae sinus tot tamque rara fossilia recondit, et omnes

scopuli, qui ex tanta montium congerie altissimi exsurgunt, ac eorum pascua rupesque pulcherrimis rarissimisque stirpibus abundant. Hosce montes ab omni tempore herbariae rei amici curiose visitaverunt, et nostris diebus Cl. EMM. THOMAS, SCHLEICHER, ac praesertim ill. WAHLENBERG accuratissime exploraverunt. Istarum Alpium ambitus ab occidente ad M. Galenstock, qui ex omnibus ad hunc focum centralem pertinentibus scopulis altissimus esse videtur (ad 11000 p. s. m. clatus. V. Galenstock), incipiens, boream versus per montes Mutthorn et Furca exten-ditur; inde ad eurum tendens per montem Fieudo et Gotthardi collum ad orientem montem Badus (9085 p. s. m.) adtingit, et ab austro septemtriones petens per Alpem superiorem et inferiorem ad Crispaltum terminatur. Vallis centralis, quam hospitium occupat, in summo itineris puncto sita, nuda est, asperrima fereque leucam unam longa, et a borea austrum versus patet. Eam undique scopuli excelsi circumdant: ad eurum extolluntur montes Prosa (8262 p. s. m.), Sella, Schipsius et Sorescia; ad euroaustrum montes Fibia (9750 p.), Fieudo (8000—9000 p.), Luzendro (9750), et Orsino v. Urserspitz (9914). In ea altissima valle duo lacus occurunt, quorum alter, ad septentrione in situs, Ursae, alter autem meridionalis Ticini ramo medio fontes praebet. (V. Alpes, Ursia, Ticinus.)

Via gotthardiana inter vetustissimas et maxime frequentatas, quarum ope Alpium iugum superatur, utique recensenda est. Hucusque nonnisi peditibus et equis pervia, mox magnis impensis operibusque suminopere aucta, omnigenis carris ac vehiculis, saltem per maximum itineris tractum accessa fiet; iamiam pars eius satis magna pulcherrime exstructa est. Septem magni pontes recens conditi, duoque restaurati et valde aucti fuerunt. Adscensus ad vicum Amsteg, ditionis Uraniensis, incipit; via perpetuo Ursae cursum sequitur, ac modo in ripa dextra huius impetuosi annis, modo in ripa sinistra, nunc per re-

giones habitatas, nunc per asperrimas solitudines, tum per amoenas placidasque valleculas, tum rursus rupium praeruptarum muris altissimis subiecta ac inter Ursae furibundae mugitum horrendum progeditor. Supra pagulum Meitschlingen rivi Fellibach cataractae pulchras scenas efficiunt; porro pons Pfaffensprung dictus adspectu pictorio sese commendat. Supra amoenum pagum Wasen et ab eo leuca una distans situs est pons, quem pulchrum nuncupant, altissima fornice conspicunt. Prope Geschenen, ubi adhuc Cannabis, Triticum aestivale et Hordeum ad maturitatem perveniunt, rivus Rohrbach in abyssum praeceps ruit; vicina quoque spelunca crystallifera Sandbalm viatorum attentionem meretur. Tunc proxime, supra Geschenen aperiuntur illae notissimae Schöllinarum fauces, 2 fere leucas longae, hiemali tempore pericula mortemque viatori minantes, ac per quamvis tempestatem ob nudos asperrimosque rupium parietes Ursae angustum alveum minus includentes adspectu terrificae. Via singulari arte exstructa secus eas horrendas angustias his, ac quidem secundo per Diaboli pontem Ursam transilit. (V. Diaboli pons.) Eo loco fauces adeo coaretatae sunt, ut torrens vix inter rupes transitus spatium inveniat, et viator undique amphitheatro rupium immenso subiectus dubius haereat, quoniam pacto huic tam dirae solitudini praeripi possit. Sed ponte traecto elivoque ei imminentे superato, via mox cuniculum angustum, incerta debiliisque luce per unicum foramen laterale obiter illustratum, humidum, 42 pedes latum, totidem altum ac 200 pedes longum ingreditur. Exinde in amoenissimam vallem Ursariam subito evadit, cuius pascua laetissima, ad utramque Ursae ibi tranquille ac placide fluentis ripam patentia, mirum in modum ab illis naturae severissimae scenis discrepant. (V. Ursaria vallis.) Post quartam horae partem ad vicum Andermatt per planitiem, et inde, leni elivo, ad vicum Hospital pervenitur, quo loco Gotthardi sic proprie